
SAN ROMÁN 

int) 
JULIACA 

UP 
1926 -2926 

R.A. 343-2023-MPSR-J/A 
31/10/2023 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 3431 ' 2 023-MPSR-J/A 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

JULIACA 

VINCI 

Juliaca;  31 de octubre de 2023 

VISTO: 
El INFORME N°  0753-2023-MPSR-J/SGPF-GVL emitido por la Subgerencia de Presupuesto-y 

Finanzas; INFORME N° 0182-2023-MPSR-J/GPP, emitido por el Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; 

4F , 
sobre desagregación de los recursos aprobados mediante Ley N°  31912, y; 

2> ". 	 CONSIDERANDO: 
Que, las Municipalidades son órganos de Gobierno Local con personería jurídica de derecho público 

y tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, concordante con el Art. II del Título 
Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N°  27972; 

Que, el artículo 8° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupúesto Público, establece que: "La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces es responsable de conducir el 
Proceso Presupuestario de la Entidad, sujetándose a las disposiciones que emita la Dirección General de Presupuesto Público, 
para cuyo efecto, nanka, consolida, verifica, presenta la información que se genere en sus respectivas unidades ejecutoras y en 
sus centros de costos, así como coordinay controla la información de ejecución de ingresos y gastos autorizados en los Presupuestos 

y sus modificaciones, los que constituyen el marco límite de los créditos presupuestarios aprobado?'; 

Que, mediante Resolución Directoral N°  0023-2022-EF/50.01, se aprueba la Directiva N° 0005-
2022-EF/50.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", estableciéndose pr utas para la ejecución de los 
presupuestos institucionales de los Pliegos del Gobierno Nacional, gobiernos regionales y gobiernos locales, 
para el año fiscal respectivo; 

Que, el numeral 18.3 del artículo 18°  de la Directiva N°  0005-2022-EF/50., establece que: Los Pliegos 
que reciben los recursos aprueban mediante Resolución la desagregación de estos a nivel programático, dentro de los cinco (5) días 
calendario de la vigencia del dispositivo legal que autoriza la transferencia financiera; 

Que, mediante Ley N° 31912, se aprueba Créditos Suplementarios para el financiamiento de mayores 
gastos asociados a la reactivación económica, la respuesta ante la emergencia y el peligro inminente por la 
ocurrencia del fenómeno el niño para el año 2023 y dicta otras medidas; 

Que, el numeral 36.1 del artículo 36°  de la Ley citada en el considerando precedente, aprueba la 
incorporación de recursos vía crédito suplementario en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2023, hasta por la suma de S/ 36 047 040,00 (TREINTA Y SEIS MILLONES CUARENTA Y SIETE MIL 
CUARENTA Y 00/100 SOLES), a favor del Ministerio de Salud y de ochocientos setenta y ocho (878) 
gobiernos locales con la finalidad de financiar la continuidad de la implementación del servicio de visitas 
domiciliarias, para lograr la adherencia en el uso y consumo oportuno del suplemento de hierro para la 
prevención y recuperación de la anemia, con cargo a los recursos provenientes -le la aplicación del numeral 
15.3 del artículo 15 y del numeral 1 de la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo 
1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería (...); 

Que, el Subgerente de Presupuesto y Finanzas, y el Gerente de Planeamiento y Presupuesto, a través 
de los informes del visto solicitan la desagregación de los recursos aprobados mediante Ley N°  31912, y 
conforme a su Anexo X: "CRÉDITO SUPLEMENTARIO A FAVOR DEL MINISTERIO DE SALUD Y 
DIVERSOS GOBIERNOS LOCALES PARA IMPLEMENTAR EL SERVICIO DE VISITAS 
DOMICILIARIAS PARA LA PREVENCIÓN DE LA ANEMIA", el Pliego: Municipalidad Provincial de 
San Román — Juliaca, tiene una incorporación de recursos vía Crédito Suplementario, por la suma de S/. 
334.679.00 (TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE CON 
00/100 SOLES), para la actividad presupuestal: ACCIONES DE LOS MUNICIPIOS QUE PROMUEVEN 
EL CUIDADO INFAN _HL Y LA ADECUADA ALIMENTACIÓN. 

Que, el artículo 2° de la Ley N°  31912, del Crédito suplementario a favor de la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, establece: (...) "2.2 El t;tular del pliego habilitado en el 

 

9 ir. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
0 Central Telefónica: (051) 321201 

www.munisanroman.gob.pe  
mpsn@munisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023-2026 

  



LA.343-2023-MPSRWA 
31/10/W23 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

SAN ROMÁN 

dono 
JULIACA 
I Ul 

1926-2026 

C.c. 
-A 
- GM 
- GPP 
- SGPyF 
Reg. 2495 
Archivo GSG-MPSR-j 

GESTIÓN 2023-2026 

crédito suplementario aprueba, mediante resolución, la desagregación de los recursos autorizados en el numeral precedente, a nivel 
programático, dentro de los cinco (05) días calendario contados desde la vigencia de la presente ley Copia de la resolución se remite 
dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto 
Legislativo 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 2.3 La ofi tina de presupuesto, o la que 
haga sus veces en el pliego involucrado, solicita a la Dirección General de Presupuesto Público las codificaciones que se requieran 
como consecuencia de la incorporación de nuevas partidas de ingresos, finalidades y unidades de medida. 2.4 La oficina de 
presupuesto, o la que haga sus veces en el pliego involucrado, instruye a la unidad ejecutora para que elabore las correspondientes 
`Notas de Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en el presente artículo. 2.5 Los 
recursos que financian los gastos asociados a la reactivación económica y la respuesta ante la emergencia y el peligro inminente 
ante la ocurrencia del Fenómeno El Niño para el año 2023, en el marco de lo establecido en el numeral 2.1, se transfieren por 
el Ministerio de Economía y Finanzas a favor de los pliegos del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos 
locales, utilkando solo el mecanismo establecido en el artículo 54 del Decreto Legislativo 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público." 

Por las consideraciones expuestas, y en uso de las facultades conferidas en el artículo 194° de la 
Constitución Politica del Estado, y tomando en consideración el inciso 6 del artículo 20° de la Ley Orgánica 

e Municipalidades N°27972; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 	PRIMERO. — DESAGREGACIÓN DE RECURSOS 
Apruébese la desagregación de los recursos aprobados mediante Ley N° 31912, por un monto de S/. 
334.679.00 (TRESCIENTOS TREINTA Y CUA IRO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE CON 
00/100 SOLES), para el servicio de visitas domiciliarias para la prevención de la anemia, conforme al 
INFORME N° 0753-2023-MPSR-J/SGPF-GVL, emitido por la Subgerencia de Presupuesto y Finanzas de 
esta corporación municipal, según el detalle siguiente: 

N° FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 

CLASIFICADOR DE 
GASTO 

TIPO DE 
MODIFICACIÓN NOMBRE MONTO 

1 -RECURSOS 
ORDINARIOS 

2.3 BIENES Y 
SERVICIOS 

TIPO 002 —1 
CRÉDITOS 

SUPLEMENTAMOS 

SERVICIO DE VISITAS 
DOMICILIARIAS PARA 
LA PREVENCIÓN DE 

LA ANEMIA 

S/. 334.679.00 

TOTAL S/.  
334.679.00 

ARTÍCULO SEGUNDO. — NOTAS PARA LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego elabora las correspondientes "Notas para 
Modificación Presupuestaria", que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO TERCERO. — REMISIÓN 
Encargar a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Subgerencia de Presupuesto y Finanzas, remitir copia 
de la presente Resolución dentro de los cinco (5) días calendarios siguientes de su aprobación a los organismos 
señalados en el numeral 31.4 del artículo 31° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público. 

ARTÍCULO CUARTO. — ENCARGAR 
A la Gerencia de Secretaría General la notificación del presente acto resolutivo a las unidades orgánicas de la 
Municipalidad, así como la Publicación en el Portal Institucional de la. Mu 	ad Provincial de San 
Román. 

REGISTR , COM cúw 
DE SAN ROMÁN 

RFS r?n,TiGUEZ 
t. n 

9 ir. Jauregui N° 321 Ce tro Cívico Plaza de Armas 
G Central Telefónica: (051) 321201 
ga: www.munisanroman.gob.pe  

mpsrj®munisanroman.gob.pe  

ALCALDÍA 


	Page 1
	Page 2

		2024-01-12T20:00:08-0500
	LEO




